9. Rursus dicit aliquis: voluntas non semper movetur
 45 a fine ad obtinendum aliquid, sed saepe etiam ad vitandum
 aliquid; sed ad hoc movetur a fine ratione malitiae; ergo non
 solum bonum, sed etiam malum ut malum potest habere ali-
 quam causalitatem finalem in voluntate. Respondetur quando
 50 a quo non esse finem illius motus, neque excitare mobile (lo-
 quimur metaphorice) ut a se recedat, sed finis est terminus ipse
 ad quem mobile fertur, et si finaliter excitari posset ab illo tan-
 tum traheretur et consequenter ratione illius ab alio termino
 recederet. Sic ergo voluntas proprie a bono tantum movetur ut
 55 a fine a quo trahitur ut ad se accedat per amorem, intentionem,
 etc.; inde vero sequitur recessus a malo, qui non tam est mo-
 tio in finem quam quid consequens ad tendentiam in finem et
 quasi quoddam medium ad obtinendum finem. Unde ad il-
 lummet actum qui est odium mali, non movet malum nisi in
 60 virtute boni, quia non habetur odio malum nisi ratione boni
 amati, et ita etiam in illo actu dici potest bonitas ratio movens
 ad odio prosequendum malum oppositum. Nam odisse malum
 sub ratione mali nihil aliud est quam odisse illud quia privat
 bono, et ita bonitas est illis ratio principaliter movens, sicut in
 65 simili dicemus paulo inferius de electione mediorum.

10. Tandem dicit aliquis: interdum minor bonitas plus
 movet voluntatem ut amet, quam maior malitia ut recedat, et
 e converso minor malitia interdum plus movet ad fugam quam
 magna bonitas ad prosequendum finem; ergo eadem ratione
 70 fieri potest ut voluntas recedat a bono quatenus bonum est, seu
 etiamsi non sit malum, et e converso, ut feratur in malum eti-
 amsi non sit bonum, quia, ut dialectici aiunt, sicut simpliciter
 ad simpliciter, ita magis ad magis, et e converso. Responde-
 tur: sicut solum bonum potest movere voluntatem, ita etiam
 75 solum maius bonum, quantum est de se, magis movere, dum-
 modo sufficienter propositum sit. Quod autem voluntas in-
 terdum non sic moveatur, provenit ex libertate ipsius volun-
 tatis. Haec vero non sufficit ut feratur in malum sub ratione
 mali, tum quia libertas non potest exerceri extra obiectum vol-

9. On the other hand, someone may say: the will is not always
 moved by the end to obtaining something but often to avoiding some-
 45R thing. But it is moved to this by an end under the aspect of badness.
 Therefore, not only good but also bad insofar as it is bad can have some
 final causality in the will. For when a moving thing recedes from one
terminus and approaches another one, the *terminus a quo* is not the
 end of that motion not does it excite the moving thing (we are speak-
 50R ing metaphorically) to recede; rather the end is the *terminus* to which
 the moving thing is brought. And if it can be final-excited by that, it
 is only attracted and consequently recedes from the other *terminus* by
 reason of that attraction. Therefore, in the same way the will is prop-
 55R erly moved only by something good as by an end by which it is drawn
 so that it approaches it through love, intention, etc. But retreat from
 something bad follows as a result. This is not so much motion to an end
 as something that follows from a tendency to an end and is, as it were,
 a kind of means to obtaining an end. Hence, as far as that act of hatred
 for something bad is concerned, the bad does not move [the will] ex-
 60R cept by virtue of the good. For the bad is not held for hatred except by
 reason of a loved good. And so in that act there can also be said to be a
 goodness that is the *ratio* moving to pursuit to hating the opposing bad.
 For to hate bad under the aspect of bad is nothing other than to hate
 it because it lacks good. And in that way goodness is in those cases the
 65R primarily moving *ratio* is goodness, just as in similar cases about which
 we say a little below concerning the election of means.

10. Finally, someone may say: sometimes lesser goodness moves
 the will more to love than some greater badness moves it to withdraw
 and, the other way around, sometimes a lesser badness moves the will to
 70R flee more than a great goodness to pursuing the end. Therefore, for the
 same reason it can happen that the will withdraws from a good object
 insofar as it is good or even if it is not bad, and, the other way around,
 it can happen that the will is brought to a bad object even if it is not
 good. For, as the logicians say, just as strictly to strictly, so also more
 to more, and conversely. I respond: just as only something good can
 75R move the will, so also only a greater good, insofar as concerns itself,
 can move more, provided that it has been sufficiently proposed. The
 fact that the will sometimes is not moved in that way results from the
 will's own freedom. But this is not enough for it to be brought to bad
 80R under the aspect of bad, both because the freedom cannot be exercised

80 untatis, tum etiam quia, hoc ipso quod voluntas feratur in
malum ad experiendam suam libertatem, iam non fertur sub
ratione mali, sed sub aliqua ratione utilis. Quamquam hoc
experimentum libertatis semper supponit in obiecto sufficien-
tem rationem boni vel mali, quae ex parte illius fundare possit
85 huiusmodi usum libertatis. Ad hunc autem usum, si sit tantum
quoad exercitium, sufficit ut vel bonitas obiecti, vel actus ipse
seu dilectio eius non existimetur necessaria, ut in superioribus
traditum est cum de liberis causis ageremus.

11. Unde, licet bonum quantum est ex se efficacius sit
90 in suo genere ad finaliter causandum, quia tamen actu causare
non potest nisi voluntas ipsa se moveri sinat, seu cooperetur
in suo genere motioni eius, quod pro sua libertate potest non
facere, ideo ex hoc capite accidere potest ut minus bonum actu
causet finaliter, praetermisso maiori bono. Quod tamen facere
95 non posset si nullam haberet bonitatem, quia iam tunc omnino
deesset ratio causandi, sine qua non sufficit libertas voluntatis
ut moveatur, quamvis, ut non moveatur, sufficiat (ut dixi) car-
entia vel negatio boni necessarii, etiamsi malum non sit. Secus
vero erit si usus libertatis non tantum sit quoad exercitium, sed
100 etiam quoad specificationem per actum contrarium odii, aut
similem, nam tunc necesse est ut aliqua ratio mali in obiecto
appareat, nam odium proprie sumptum solum circa rationem
mali versati potest.

12. Dico secundo: non tantum verum bonum quod in re
105 sit aut esse possit, sed etiam bonum apparens seu tantum ex-
istimatum, potest esse sufficiens ut finalem suam causalitatem
exerceat. Ita docet D. Thomas, I-II, q. 8, a. 1. Constatque satis
experientia, nam saepe movetur homo ad inquirendum aliqua
quae apparent bona, vel delectabilia, quae revera talia non sunt.
110 Quod etiam in electione mediolorum est manifestum; eligimus
enim saepe quod existimamus esse utile ad finem, quod postea
experimur esse inutile, vel etiam impediens. Ratio autem est
quia causa finalis non causat nisi cognita, ut infra dicemus;
quantum autem spectat ad cognitionem, perinde se habet res
115 quae existimatur bona ac si in re ipsa bona esset, quia idem iu-
diciu[m] de illa fertur et aequè verum existimatur, ac denique
eodem modo repraesentatur seu proponitur voluntati.